Российская Федерация

Курская область Медвенский район

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРМОШНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕШЕНИЕ

       28.02.2022 года                                                 25/83
от  ________________________                      №_____

Об Отчете Главы Чермошнянского сельсовета Медвенского района Кособродовой И.Н.  о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Чермошнянского сельсовета за 2021 год
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области, пунктом 6 статьи 2 Закона Курской области от 11.12.1998 г №35-ЗКО «О статусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской области», Собрание депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района РЕШИЛО:

1.Принять Отчет Главы Чермошнянского сельсовета Медвенского района Кособродовой И.Н. о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Чермошнянского сельсовета за 2021 год к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Собрания депутатов                                            М.Ф.Полякова
Глава Чермошнянского сельсовета                                            И.Н.Кособродова
Приложение

к решению Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района

от 28.02.2022 года № 25/83
Отчет

Главы Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации за 2021 год и задачах на 2022 год
Добрый день, уважаемые односельчане!

В своей деятельности Администрация Чермошнянского сельсовета руководствуется 131- Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Положением об администрации Чермошнянского сельсовета, Уставом муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района, нормативными правовыми актами Медвенского муниципального района и муниципального образования.
Работа Администрации сельсовета направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Это исполнение бюджета по доходам и расходам, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, благоустройство населенных пунктов, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение населения культурно-досуговыми мероприятиями  и исполнение других полномочий по решению вопросов местного значения. Мы – тот  орган власти, который ближе всего контактирует с народом. Поэтому жители идут к нам с  самыми разными проблемами.  Даже если вопросы не касаются наших полномочий, все равно мы стараемся не оставить без внимания ни одно обращение своих жителей.

Главной опорой в работе Администрации являются депутаты Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета. На сегодняшний день Собрание депутатов осуществляет свою работу в составе – 9 депутатов, один депутат это Гончаренко Наталья Ивановна сложила полномочия.
За отчетный период проведено 17 заседаний Собрания депутатов

Чермошнянского сельсовета с конкретными повестками, вопросы которых были продиктованы актуальными проблемами сельского поселения. Все заседания были проведены с соблюдением кворума депутатов. На них рассмотрены важные для поселения вопросы, подготовлено 63 проектов решений Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета, регламентирующих основные вопросы исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, которые были вынесены на рассмотрение Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета и утверждены. За прошлый год 8 раз вносились изменения в бюджет поселения на 2021 год, принятый в конце 2020 года, в соответствии с насущными проблемами поселения.

Хочу искренне поблагодарить всех депутатов за плодотворную и слаженную работу.
Общая характеристика Чермошнянского сельсовета

Площадь Чермошнянского сельсовета Медвенского района составляет 164,72 кв. км. В состав территории Чермошнянского сельсовета Медвенского района входят следующие населенные пункты: с.Чермошное, с.Рождественское, д.Буды, х.Мокрый, х. Осиновый, с.Вышний Дубовец, с.Знаменка, д.Кленовое, д.Леоновка, д.Нижний Дубовец,  х.Андреевка, х.Верхний Дунаец, х.Заикин, х.Новая Аксеновка, х.2-я Рождественка, х. Трубацкое, п. Знаменский.
Численность населения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области на 31 декабря 2021 года составила 1479 человека, За истекший год умерло 26 (2019г - 26) человек, а родилось 9 (2019г.-5) ребенка, прибыло – 15, выбыло - 18. По категориям население сельсовета подразделяется следующим образом:

- Дети дошкольного возраста – 94 чел.

- Школьники – 120 чел.

- Трудоспособного возраста – 611 чел.

- Неработающие в трудоспособном возрасте – 263 чел.

- Пенсионеры - 391 чел.

Жилищный фонд сельсовета состоит из 798 домовладений.

По льготным категориям  граждане распределяются следующим образом:

1.  Инвалидов  и участников Великой Отечественной войны у нас не осталось.
2. Инвалиды общего заболевания – 145 человек;

3. Участники боевых действий – 8 человек;

4. Участники ликвидации последствий на Чернобыльской АЭС – 2 человека;

5. Одиноких матерей – 19;

6. Многодетных семей – 13.
В инфраструктуре поселения функционируют общеобразовательная школа в с.Чермошное и с.Вышний Дубовец. Вышнедубовецкий Дом культуры и два филиала Чермошнянский КД и Аксеновский КД., две сельские и две школьная библиотеки, ФАП, почта, 5 магазинов и автолавки.
Работа Администрации

Работа администрации сельсовета осуществляется путем организации повседневной работы, подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения Собранием депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Информационным источником для изучения деятельности нашего сельсовета является официальный сайт.  Во исполнение требований Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на официальном сайте администрации размещен режим работы, нормативно-правовые акты, издаваемые Администрацией, информация о проведении публичных слушаний в поселении, обнародуются заключения по результатам их проведения, а также актуальные события и мероприятия проходящие в сельсовете.

На сегодняшний день Администрация имеет следующую структуру:

Глава  сельсовета  – 1 ед.;

заместитель главы администрации – 1 ед.;

главный бухгалтер – 1 ед.;
специалист по ведению воинского учета – 0,6 ед.
Водитель – 1 ед.;

Итого: 4,6 ед.

В 2021 году работа  Администрации Чермошнянского сельсовета по решению вопросов местного значения осуществлялась в  постоянном взаимодействии с депутатами Чермошнянского сельсовета, с Администрацией Медвенского района, жителями сельсовета, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Чермошнянского сельсовета, индивидуальными предпринимателями.

Администрация Чермошнянского сельсовета осуществляет прием граждан ежедневно с понедельника по пятницу с 9-00 до 18-00.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 124 постановлений, 41 распоряжение по личному составу и основной деятельности - 46, получено входящей корреспонденции - 677, подготовлено и отправлено исходящей корреспонденции -711, выдано справок различного характера – 292.

Все проекты нормативно правовых актов направляются в прокуратуру Медвенского района и находятся под постоянным контролем правовых органов.

В течение всего года регулярно проводились собрания и сходы граждан по различным вопросам. В основном это касалось противопожарной безопасности, вопросов ЖКХ, вопросов управления МКД. Работники Администрации  регулярно проводят  рейды, инструктажи для жителей деревень сельсовета о правилах пожарной безопасности, в том числе с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, с одинокими престарелыми. Проводят подворный обход граждан, с целью проведения инструктажа о мерах пожарной безопасности в жилье при обращении с огнем, при использовании бытовых электронагревательных и отопительных приборов.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. В минувшем году регулярно проводились субботники по наведению санитарного порядка.
Администрацией сельсовета ведется исполнение отдельных государственных полномочий по воинскому учету военнообязанных граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации  в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и воинской службе». На воинском учете состоит 248 военнообязанных, из них 5 офицеров. Проходят службу в рядах СА – 2 чел. Подлежат призыву на воинскую службу 1 человека.

Администрация сельсовета ведет учет личных подсобных хозяйств, земельных участков, учет скота в личных хозяйствах граждан. На начало года в ЛПХ содержится: КРС всего - 162 гол., из них коров - 43; свиней – 151, в т.ч. свиноматки - 2, овцы - 280, козы – 128, лошади - 15, кролики – 129, птицы – 1890, пчелы - 236 семей.

Бюджет

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения, безусловно, служит бюджет. Только при наличии денежных средств можно качественно выполнить поставленные задачи, с уверенностью смотреть в будущее. Формирование бюджета - наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Бюджет Чермошнянского сельсовета на 2021 год был сформирован в установленные законодательством сроки и утвержден решением Собрания депутатов МО «Чермошнянский сельсовет». Исполнение бюджета Чермошнянского сельсовета в 2021 году осуществлялось в соответствии с решением о бюджете и утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета сельсовета на 2021 год.

Доходы бюджета Чермошнянского сельсовета за 2021 год составили 3812 тыс. руб., расходы – 4007  тыс.руб.
Основные направления работы на 2022 год

1.Развитие сетей уличного освещения в населенных пунктах Чермошнянского сельсовета

2. Строительство контейнерных площадок и установка контейнеров.

3. Будет продолжена работа по установке противопожарных извещателей.
В планах - обустройство кладбищ, спортивных и детских площадок. Проведено межевание  земельных участков под объектами культуры, водоснабжения, памятниками в данное время занимаемся изготовлением технических планов. Работа предстоит большая и требует больших финансовых затрат.